représentent 57% des ventes du groupe contre 49% en 2010. Le potentiel de croissance d’Unilever
serait donc amené à progresser. Entre 2010 et 2015, la croissance des Produits de soin personnels et
de soin de la maison a été plus de deux fois supérieure à celle de l’Alimentaire et des
Rafraichissements.

Fig. 47:   Composition du portefeuille d’Unilever
entre Food et HPC Fig. 48:   Croissance des divisions Food et HPC

Source: Unilever, Bryan, Garnier & Co

En considérant qu’Unilever dispose de 13,1MdsEUR en 2016 et de 16,1MdsEUR en 2017 et en
supposant une acquisition à un prix de 15,5x l’EV/EBITDA, nous calculons une relution sur le
BPA de 3% la première année et de 4% la seconde.

51% 49% 47% 46% 44% 43% 43%

49% 51% 53% 54% 56% 57% 57%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016e

Food & Refreshment HPC

3.8%

4.9%
4.1%

0.7%
1.6%

3.5%

2.4%
3.0%

4.7%

8.2%

10.2%

7.7%

4.7% 5.0%
5.4%

6.6%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016e Average

Food & Refreshment HPC

13,1MdsEUR sont
disponibles en 2016
si dette
nette/EBITDA<2,5x

L’objectif pour 2020: 70%
des ventes sur du HPC

Unilever

34

Fig. 49:  Impact sur le BPA d’une acquisition en 2016s

EURm Current  Pro forma

EBIT 8 056 817 8 873

Net interest -463 -585 -1 048

Associates 110  110

Pre-tax 7 703 232 7 935

Taxation -2 003 -61 -2 064

Minorities -370  -370

Net income_group share 5 330  5 501

Number of shares 2 840  2 840

Basic EPS 1.88  1.94

Accretive impact   3%

Source: Unilever, Bryan, Garnier & Co

Fig. 50:  Impact sur le BPA d’une acquisition en 2017s

EURm Current  Pro forma

EBIT 8 056 1 012 9 068

Net interest -463 -715 -1 178

Associates 110  110

Pre-tax 7 703 297 8 000

Taxation -2 003 -78 -2 081

Minorities -370  -370

Net income_group share 5 330  5 549

Number of shares 2 840  2 840

Basic EPS 1.88  1.95

Accretive impact   4%

Source: Unilever, Bryan, Garnier & Co

Unilever

35

Colgate a été une cible maintes fois évoquée au cours des dernières années. Son acquisition
aiderait Unilever à atteindre son objectif de générer à horizon 2020 70% des ventes sur les produits de
soin personnel et de soin de la maison et de progresser ainsi dans sa conversion d’un acteur de
l’agroalimentaire à un acteur du HPC. Ses ventes dans le HPC augmenteraient de 600pbs à 63%.